Comissão Parlamentar de Inquérito

Tráfico de Pessoas no Brasil

REQUERIMENTO Nº (..........) DE 2013

(Do Senhor Luiz Couto)

Requer sejam convidados o

Sr. Antônio dos Santos e Sra.

Rivonete dos Santos, para

depor nesta CPI.

Senhor Presidente,
Requeiro a Vossa Excelência com base nos termos do art. 36 do RICD,

convidar o Senhor Antônio dos Santos e Senhora Rivonete dos Santos, para
depor nesta Comissão Parlamentar de Inquérito, para informar sobre a suposta
destituição familiar, onde culminou com a retirada de seus 7 dos 9 filhos do
casal, retirados de casa para adoção.

JUSTIFICAÇÃO

É de Fundamental importância que o casal Antônio dos Santos e
Rivonete dos Santos, venham prestar esclarecimentos a esta Comissão, por
terem sido supostas vítimas de destituição familiar, conforme relata a
reportagem veiculada pelo programa Fantástico no dia 24 de março de 2013.

O casal mora no município de São João do Triunfo, onde tiveram seus
filhos retirados para adoção em decisões polêmicas na Justiça.

Consta na reportagem que Rivonete teve seus filhos retirados
abruptamente do lar e que o casal sequer teve chance de vê-los quando eles
se encontravam no abrigo da cidade.

Assim sendo, requeiro o apoio dos nobres pares para aprovação deste
requerimento.

Sala da Comissão, 01 de abril 2013.

Luiz Albuquerque Couto

Deputado Federal PT/PB